Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Талдомского городского  округа.

          В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля", Устава Талдомского городского округа Московской области зарегистрированного в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области № 503650002018001 от 24.12.2018 года,    Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Талдомского городского округа Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Талдомского городского округа от 23.06.2022 № 47, Правилами по благоустройству  Талдомского городского округа Московской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Талдомского городского округа согласно приложению к настоящему постановлению.
      2. Разместить постановление на официальном сайте администрации Талдомского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025г.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Талдомского городского округа Молчанова С.Ю.

Глава Талдомского городского округа                                                              Ю.В.Крупенин

Исп. Лопаткина А.С.
Тел.8(49620)6-08-11

Заместитель главы
Талдомского городского округа        	                                               Молчанов С.Ю.

Начальник правового отдела
Талдомского городского округа                                                               Павлова Н.А.

Приложение № 1
                                                 к постановлению Главы Талдомского
 городского округа Московской области
от «__» _______ 2024 г. № ______

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Талдомского городского округа на 2025 год

Общие положения

        1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Талдомского городского округа (далее - Программа профилактики), разработана в соответствии со статьей 44 Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 247 – ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" в целях организации проведения органом муниципального контроля – структурным подразделением администрации Талдомского городского округа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом требований, установленных законодательством Российской Федерации, а также требований установленных законами Московской  области а и муниципальными правовыми актами, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения (далее – обязательные требования), в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
       2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям проводится в рамках осуществления деятельности муниципального  контроля в сфере благоустройства, указанной в Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Талдомского городского округа Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Талдомского городского округа № 47 от 23.07.2022 г.
        3. Программа профилактики содержит проект план  мероприятий по
профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и показатели оценки реализации Программы профилактики.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории Талдомского
городского округа

        Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими и физическими лицами, в процессе осуществления благоустройства обязательных требований и требований, установленных Правилами благоустройства на территории Талдомского городского округа, иными муниципальными правовыми актами. Обязательные требования установлены следующими нормативными  правовыми актами в сфере благоустройства:
- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
-Закон Московской области от 04.05.2016 № 37/2016-ОЗ «Об административных правонарушениях в Московской  области»;
- Решение Совета депутатов Талдомского городского округа от № 47 от 23.07.2022 г.  «Об утверждении Правил благоустройства территории Талдомского городского округа».
     В 2024 году органом муниципального контроля в сфере благоустройства в рамках действующего законодательства Российской Федерации были проведены следующие профилактические мероприятия:
1) размещено на официальном сайте органа муниципального контроля в сфере благоустройства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Муниципальный контроль» официального сайта администрации Талдомского городского округа:
- Постановление Главы Талдомского городского округа об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Талдомского городского округа от 15.12.2023г. №2461;
 - Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Талдомского городского округа от 15.12.2023г № 2461;
- Распоряжение Главы Талдомского городского округа об утверждении Порядка подачи документов, предоставляемых контролируемыми лицами в электронном виде в рамках муниципальных видов контроля, осуществляемых на территории Талдомского городского округа от 30.11.2023г. № 462;
 - Порядок  подачи документов, предоставляемых контролируемыми лицами в электронном виде в рамках муниципальных видов контроля, осуществляемых на территории Талдомского городского округа от 30.11.2023г. № 462;
 -  Протокол общественных обсуждений  проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства администрации Талдомского городского округа Московской области на 2025 год;
 -  Заключение о результатах общественных обсуждений.
2) проведены  консультации по вопросам, связанным с осуществлением муниципального контроля, в том числе без взаимодействия с консультируемым лицом;

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями программы являются:
- Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
-  Снижение административной нагрузки на контролируемые лица;
-  Создание мотивации к добросовестному поведению контролируемых лиц;
-  Снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям
2.2. Задачами программы являются:
укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям путём активизации профилактической деятельности;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований и причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностей;
повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.

Раздел 3. План мероприятий по профилактике рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемых законом ценностей
                                                                                                     Таблица 1
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
реализации
	Ответственное
должностное
лицо

	1
	2
	3
	4

	Информирование юридических лиц (садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и гаражных кооперативов), по вопросам соблюдения обязательных требований, требований,  установленных
муниципальными правовыми актами путем размещения соответствующей информации на официальном сайте администрации органа муниципального контроля в информационно-телекоммуникационной сети Интернет нормативных правовых актов, проверка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	В течение года
(по мере
необходимости)
	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

	  2
	Информирование юридических лиц (садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и гаражных кооперативов),  и физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами путем проведения разъяснительной работы с применением иных способов информирования без непосредственного взаимодействия с контролируемыми лицами
	В течение года
(по мере
необходимости)
	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

	  3
	Своевременное информирование юридических лиц (садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и гаражных кооперативов), и физических лиц об изменении обязательных требований, путем размещения информации на официальном сайте органа контроля в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет, а также подготовки и распространения комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих новые обязательные требования, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение года
(по мере
[bookmark: _GoBack]необходимости)
	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

	  4
	Консультирование по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным
с организацией и осуществлением муниципального контроля (надзора).
Консультирование может
осуществляться:
- по телефону;
- при личном обращении;
- по средствам видео-конференц-связи;
- в ходе проведения профилактического
мероприятия;
- в ходе проведения контрольного
(надзорного) мероприятия.
	По мере
необходимости

	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

	  5
	Обобщение практики осуществления мероприятий по муниципальному контролю с размещением на официальном сайте органа контроля в информационно- телекоммуникационной сети Интернет соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны быть приниматься юридическими лицами и физическими лицами в целях недопущения таких нарушений.
	Ежегодно
не реже одного
раза в год
(в году,
следующем за отчетным)
	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

	  6
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований проводится в соответствии со статьями 45 и 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (если иной порядок не установлен законодательством Российской Федерации
	В течение года
(по мере
необходимости)
	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

	 7
	Выдача предписаний об устранении нарушений и соблюдении обязательных требований в сфере благоустройства проводится в соответствии со статьей 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (если иной порядок не установлен законодательством Российской
 Федерации)
	В течение года
(по мере
необходимости)
	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

	  8
	Разработка программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на следующий отчетный период и вынесение ее на общественное обсуждение
	Ежегодно
(до 01 октября)
	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

	  9
	 Общественное обсуждение программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на следующий отчетный период
	Ежегодно
(с 01 октября по
01 ноября)
	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

	  10
	Обсуждение и внесение изменений по результатам общественного обсуждения программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля
	Ежегодно
(не позднее,
чем до 10
декабря)
	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

	 11
	Утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на следующий отчетный период
	Ежегодно
(до 20 декабря)
	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

	 12
	Размещение программы профилактики на официальном сайте органа муниципального контроля в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	В течение 5
дней с момента
утверждения
	Заместитель главы Талдомского городского округа
Молчанов С.Ю.

Специалист 1 категории Лопаткина А.С.

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики
-  Отчетные показатели Программы профилактики, по которым производится оценка эффективности:
-  Количество проведенных профилактических мероприятий, ед.
-  Количество выявленных нарушений обязательных требований, ед.
 - Для оценки эффективности и результативности Программы используются следующие показатели:
	Показатель
	60% и менее
	61-85%
	86-99%
	100%

	Эффект
	Недопустимый
	Низкий
	Плановый
	Эффективный

-  Наименование показателей эффективности:
	№ п/п
	Наименование показателя эффективности
	Значение показателя эффективности

	1
	Полнота информирования, размещенной на официальном сайте контрольного органа в информационно-коммуникативной сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021г. № 248-ФЗ «О государственном контроле и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

	2
	Количество проведенных профилактических мероприятий согласно плану
	100%

	3
	Обоснованность объявления подконтрольным субъектам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований  и выдачи предписаний об устранении нарушений и соблюдении обязательных требований в сфере благоустройства

100%

  Ожидаемые результаты от реализации Программы профилактики:
- Снижение количества выявляемых нарушений обязательных требований контролируемыми лицами (показатель не нормируется, т.к. ввиду его установления впервые информация по предыдущим периодам отсутствует);
- Обеспечение информированности подконтрольных лиц о действующих обязательных требованиях;
-  Обеспечение открытости контрольной деятельности.